Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06 декабря 2016 № 1028
О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», утвержденную постановлением администрации городского поселения от 14.04.2015 № 48

        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и Уставом муниципального образования «Приамурское городское поселение» администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Внести в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», утвержденную постановлением администрации городского поселения от 14.04.2015 № 48 изменения изложив ее в следующей редакции:
«Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
 1. ПАСПОРТ

	Наименование

муниципальной

программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель главы администрации-начальник отдела ЖКХ, дорожного хозяйства транспорта связи и благоустройства А.В. Костял

	Соисполнители муниципальной программы
	Строительные организации, специализирующиеся на выполнении дорожно – строительных и ремонтных работ. Конкретные подрядные организации будут определены в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Приамурское городское поселение»

	Цели муниципальной программы
	- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

	Задачи муниципальной программы
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на территории городского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;
- снижение транспортного риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 10 тыс. транспортных средств);

- снижение социального риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 тыс. населения);

- снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 пострадавших);

- сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием водителей, стаж управления транспортным средством которых не превышает 3 лет;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий по собственной неосторожности.

	 Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации – 2015-2017г.

	Объемы и источники финансирования
	 - общий объем финансирования программы за счет средств бюджета Приамурского городского поселения составляет 680 тыс.

	2015 год

2016 год

2017 год

	1. Бюджет муниципального образования «Приамурское

городское поселение» - 0 тыс. руб.

2. Бюджет муниципального образования «Приамурское городское поселение» - 300,0 тыс. руб.

   - за счет дорожного фонда Приамурского городского поселения – 150 тыс. руб.

  - за счет местного бюджета – 150,0 тыс. руб.

3. Бюджет муниципального образования «Приамурское городское поселение» - 380 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе основных проблем, и прогноз ее развития

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами дорожно-транспортных происшествий в России являются наезд на пешехода, на стоящее транспортное средство, а также столкновение и опрокидывание. Свыше трех четвертей всех дорожно-транспортных происшествий связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы.

        Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

   - постоянно возрастающая мобильность населения;

   - нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

          Следствием увеличения уровня обеспечения автомобилями являются ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

          Сложившаяся критическая ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения в условиях отсутствия программно-целевого метода характеризуется наличием тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами:

  - высокий уровень аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий (в том числе детский травматизм);
  - значительная доля людей наиболее активного трудоспособного возраста (26 - 40 лет) среди лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

  - низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

        Таким образом, можно сделать вывод, что ДТП наносят экономике Приамурского городского поселения значительный ущерб. Следствием такого положения является слабая пропаганда безопасности дорожного движения, содержание улично-дорожной сети.

         Для решения проблемы повышения безопасности дорожного движения необходимо использовать программный метод, который позволяет определять наиболее приоритетные и значимые цели, задачи и мероприятия по повышению безопасности дорожного движения на основе комплексного и системного подхода к поставленной проблеме, концентрации финансовых и людских ресурсов, координации деятельности учреждений и организаций, работающих в области обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Приоритеты муниципального образования в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы

Целями программы является снижение аварийности в Приамурском городском поселении:

 - сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

 - сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

               1. Создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения.
                2. Повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и правил дорожного движения, эффективная организация контрольно-надзорной деятельности, с применением современных систем и средств.

               3. Ликвидация мест концентрации ДТП, оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети, обустройство улично-дорожной сети (замена дорожных знаков, установка новых дорожных знаков, установка барьерных ограждений)

Для решения поставленных задач запланировано проведение мероприятий по основным направлениям:

1. Пропаганда безопасности дорожного движения.
2. Мероприятия по профилактике нарушений в сфере дорожного движения.

3. Мероприятия по обеспечению безопасных условий движения на автодорогах и в населенных пунктах Приамурского городского поселения.

4. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
Таблица 1
	№ п/п

	Наименование показателя
 (индикатора)
	Ед.измерения

	Значения показателей

	Отчетный год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	Снижение аварийности в Приамурском городском поселении, сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими
	%
	   70
	50
	60
	70

5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
Реализация данной Программы позволит снизить аварийность в Приамурском городском поселении, сократить количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, сократить количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа разработана на 3 года. Срок реализации Программы: 2015-2017 год.

7. Система программных мероприятий
7.1. Направление «Мероприятия по профилактике нарушений в сфере дорожного движения»
ЗАДАЧА: профилактика аварийности на дорогах Приамурского городского поселения, совершенствование контрольно-надзорной деятельности.
Таблица 2
	№

п/п

	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Организации, участвующие в мероприятии
	Ожидаемый

результат

	 1

	 Проведение ежегодных комиссионных обследований автомобильных

дорог общего пользования, улично-дорожной сети населенных пунктов, мостов, железнодорожных переездов, с

рассмотрением их результатов

на заседаниях комиссии

по безопасности дорожного

движения и выработкой конкретных мероприятий

по приведению их в состояние, обеспечивающее безопасность

дорожного движения
	2015– 2017

 гг.

	Администрация Приамурского

городского

поселения,

ГИБДД ОВД по Смидовичскому району

	Повышение уровня безопасности дорожного движения; повышение безопасности пешеходного движения; снижение риска дорожно-транспортных происшествий

7.2. Направление «Пропаганда безопасности дорожного движения»
ЗАДАЧА: повышение правового сознания населения, формирование у участников дорожного движения навыков безопасного и законопослушного поведения, негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Таблица 3
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-ния
	Организации участв.

в мероприятиях
	Ожидаемый

результат

	 1
	Освещение проблем безопасности дорожного движения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма через СМИ
	В
течение

года
	Опубликование в информационном бюллетене «Приамурский вестник»;
ГИБДД ОВД по Смидовичскому району
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; формирование у детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах

7.3. Направление «Мероприятия по обеспечению безопасных условий движения на автодорогах и в населенных пунктах Приамурского городского поселения»
ЗАДАЧА: предотвращение ДТП из-за неудовлетворительных дорожных условий, оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети, обустройство опасных участков автодороги барьерными ограждениями, дорожными знаками, тротуарами.
Таблица 4
	№

п/п
	  Наименование мероприятий
	Срок

Испол-нения
	Организации участвующие      в в мероприятиях
	Ожидаемый

результат

	1
	Выявление потенциаль-но опасных участков

автодорожной сети и мест

концентрации ДТП
	2015– 2016 гг.
	ГИБДД ОВД по
Смидовичскому
району
	снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий

	2
	Мероприятия по обеспечению

безопасных условий движения:

- установка дорожных знаков

 - нанесение дорожной разметки 1.14.1 «пешеходный переход» с желтым заполнением
 - устройство пешеходного ограждения

- очистка автомобильных дорог

от снега и снежного наката

	2015-2017 гг

	Администрация Приамурского
городского

поселения

	повышение уровня безопасности дорожного движения;

исключение возможности выезда транспортных средств на тротуары, падений с высоких насыпей, а также выхода пешеходов на проезжую часть дороги;

повышение безопасности пешеходного движения.

	3
	Проведение паспортизации улично-дорожной сети населенных пунктов, включая средства регулирования

дорожного движения, остановки

общественного транспорта и

тротуары, определение

ответственных за ее   содержание и эксплуатацию.

Признание дорог общего пользования
	2015 –

2017 гг
	Администрация

Приамурского
городского

поселения

	Повышение уровня безопасности дорожного движения;

снижение риска дорожно-транспортных происшествий

8. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация программы осуществляется путем предоставления субсидий бюджету Приамурского городского поселения при условии принятия соответствующей муниципальной Программы и выполнения обязательств по долевому финансированию объектов, включенных в программу; предусматривает участие органов местного самоуправления, подрядных строительных и проектно-изыскательских организаций различных форм собственности, являющиеся победителями в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
9. Ресурсное обеспечение программы
Ежегодный объем финансирования Программы за счет средств бюджета Приамурского городского поселения определяются в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.

В случае дополнения, изменения программных мероприятий, объемы финансирования подлежат корректировке, при изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.
Таблица 5
	№

п/п
	Финансируемый

период

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	1
	2015 год

	Бюджет муниципального образования «Приамурское городское поселение» Еврейской автономной области:

-   за   счет   местного   бюджета   на
строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в рамках благоустройства Приамурского городского поселения;

	0

	2
	2016 год

	Бюджет муниципального образования «Приамурское городское поселение» Еврейской автономной области:

      - за счет дорожного фонда;

-   за   счет   местного   бюджета   на
строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в рамках благоустройства Приамурского городского поселения;
	300,0

	3
	2017 год

	Бюджет муниципального образования «Приамурское городское поселение» Еврейской автономной области:

-   за   счет   местного   бюджета   на
строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в рамках благоустройства Приамурского городского поселения;
	380,0
(прогнозируемые)

	4

	ВСЕГО:
	680,0

10. Методика оценки эффективности муниципальной программы

            Эффективность реализации программы определяется степенью достижения показателей программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

            Оценка эффективности применения программы осуществляется заказчиками программы по отдельным направлениям деятельности. Выводы об эффективности применения программы и ее отдельных мероприятий должны быть учтены при подготовке программы повышения безопасности дорожного движения в Приамурском городском поселении на последующие годы».
          2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Приамурский вестник».
         3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Заместитель главы администрации
городского поселения

                                  Н.Ш. Жилина
Готовил:

Специалист-эксперт администрации

городского поселения

     Ю.А. Ильченко

Согласовано:

Начальник отдела финансового,
бухгалтерского учета и отчетности
администрации городского поселения                                         Ю.М. Коскина

Ознакомлен:

Заместитель главы администрации - начальник отдела
ЖКХ, дорожного хозяйства,
транспорта связи и благоустройства                                              А.В. Костял
Ведущий юрисконсульт

администрации городского поселения                                           Ю.В. Зотов